



**Контрольно-счетная палата Суражского муниципального района**  
243 500, Брянская область, г. Сураж, ул. Ленина, 40 Тел. (48330) 2-11-45, E-mail: c.palata@yandex.ru

### **Заключение**

**Контрольно-счетной палаты Суражского муниципального района на проект решения Суражского районного Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Решение Суражского районного Совета народных депутатов № 213 от 21.12.2022 года «О бюджете Суражского муниципального района Брянской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (в ред. от 22.02.2023г. № 225, от 19.04.2023г. № 233, от 14.06.2023г. № 259, от 27.09.2023г. №262).**

24 ноября 2023 года

г. Сураж

**1. Основание для проведения экспертизы:** Федеральный закон от 07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», ст. 5 Положения «О Контрольно-счетной палате Суражского муниципального района», утвержденного Решением Суражского районного Совета народных депутатов от 26.11.2021 года № 143, приказа № 26 от 23.11.2023 года.

**2. Цель экспертизы:** определение достоверности и обоснованности расходных обязательств бюджета Суражского муниципального района и проекта решения Суражского районного Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Решение Суражского районного Совета народных депутатов № 213 от 21.12.2022 года «О бюджете Суражского муниципального района Брянской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (в ред. от 22.02.2023г. № 225, от 19.04.2023г. №233, от 14.06.2023г. №259, от 27.09.2023г. №262).

**3. Предмет экспертизы:** проект решения Суражского районного Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Решение Суражского районного Совета народных депутатов № 213 от 21.12.2022 года «О бюджете Суражского муниципального района Брянской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (в ред. от 22.02.2023г. № 225, от 19.04.2023г. №233, от 14.06.2023г. №259, от 27.09.2023г. №262), материалы и документы финансово-экономических обоснований указанного проекта в части, касающейся расходных обязательств Суражского муниципального района.

### **Общая часть**

Проект решения Суражского районного Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Решение Суражского районного Совета народных депутатов № 213 от 21.12.2022 года «О бюджете Суражского

муниципального района Брянской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (в ред. от 22.02.2023г. № 225, от 19.04.2023г. №233, от 14.06.2023г. №259, от 27.09.2023г. №262), представлен на экспертизу в Контрольно-счетную палату Суражского муниципального района (далее - Контрольно-счетная палата) 23 ноября 2023 года.

С проектом представлена пояснительная записка, и приложения к проекту решения, соответствующие Бюджетному Кодексу.

Представленным проектом Решения предлагается изменить основные характеристики бюджета муниципального образования на 2023 год, к которым относятся:

Доходы бюджета 897550,4 тыс. рублей;

Расходы бюджета 996713,2 тыс. рублей;

Дефицит бюджета -99162,7 тыс. рублей.

Характеристика изменений представлена в таблице:

	тыс. рублей		
	2023	2024	2025
Доходы бюджета	+ 271222,0	0,00	0,00
Доходы бюджета	0,0	0,00	0,00
Расходы бюджета	+ 28246,4	0,00	0,00
Расходы бюджета	0,0	0,00	0,00
Дефицит бюджета	+ 242975,6	0,00	0,00

- доходы бюджета на 2023 год увеличиваются на 271222,0 тыс. рублей, или 30,2% и составят 1168772,4 тыс. рублей.

- расходы бюджета на 2023 год увеличиваются на сумму 28246,4 тыс. рублей или на 2,8% и составят 1024959,6 тыс. рублей.

- дефицит бюджета увеличивается на 242975,6 тыс. рублей, или в 2,5 раза и составит 143812,8 тыс. рублей (профицит).

Изменения основных характеристик бюджета планового периода 2024-2025 не планируется.

### **Внесение изменений в решение о бюджете**

Предлагаемые проектом решения изменения отражены в текстовой части и приложениях к проекту решения Суражского районного Совета народных депутатов «О внесении изменений в решение Суражского районного Совета народных депутатов «О бюджете Суражского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

Скорректирована текстовая часть решения о бюджете в части основных характеристик бюджета. Также внесены изменения в соответствующие приложения к Решению: «Прогнозируемые доходы бюджета Суражского муниципального района Брянской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», «Ведомственная структура расходов

районного бюджета на 2023 года на плановый период 2024 и 2025 годов; «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (государственным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов; «Распределение расходов районного бюджета по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Суражского муниципального района Брянской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

### **Изменение доходной части бюджета**

Предлагаемым проектом доходная часть бюджета на 2023 год увеличивается на 271222,0 тыс. рублей и составит 1168772,4 тыс. рублей, в том числе:

**НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ** увеличиваются на 249906,0 тыс. рублей, в том числе:

**НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ** увеличиваются на 231556,0 тыс. рублей, за счет увеличения Налога на доходы физических лиц.

**Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации** увеличиваются на 1445,0 тыс. рублей за счет увеличения Акцизов по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации.

**НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД** уменьшаются на -1295,0 тыс. рублей, за счет:

- уменьшения Налога, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, зачисляемый в бюджеты муниципальных районов на (-1310,0) тыс. рублей,

- увеличения Единого сельскохозяйственного налога на 15,0 тыс. рублей.

**ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА** увеличивается на 283,0 тыс. рублей, за счет увеличения Государственной пошлины по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями (за исключением Верховного Суда Российской Федерации).

**ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ** увеличиваются на 794,0 тыс. рублей, за счет:

- увеличения Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципальных районов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений) на 357,0 тыс. рублей;

- увеличения Доходы от перечисления части прибыли , остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных муниципальными районами на 437,0 тыс. рублей.

**ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА** увеличиваются на 10,0 тыс. рублей, за счет увеличения Доходов, поступающих в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества муниципальных районов.

**Доходы от продажи материальных и нематериальных активов** увеличиваются на 16744,0 тыс. рублей, за счет:

- увеличения Доходов от реализации иного имущества, находящегося в в собственности муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) в части реализации основных средств по указанному имуществу на 17309,0 тыс. рублей;

- уменьшения Доходов от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена (-565,00 тыс. рублей);

**ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА** уменьшаются на (-172,0) тыс. рублей.

**Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов** увеличиваются на 61,0 тыс. рублей.

**Безвозмездные поступления** увеличиваются на 21316,0 тыс. рублей, за счет увеличения Субвенций бюджетам муниципальных районов выполнение передаваемых полномочий субъектов РФ, в том числе:

- Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление отдельных полномочий в области образования на +21312,4 тыс. рублей;

- Субвенции бюджетам муниципальных районов на предоставление мер социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, работающих в учреждениях культуры, находящихся в сельской местности или поселках городского типа на территории Брянской области на + 3,6 тыс. рублей.

#### **Изменение расходной части бюджета**

При корректировке расходной части бюджета на **2023 год** произведено увеличение расходной части бюджета на +28246,4 тыс. рублей, а так же перераспределение расходов, том числе:

**Раздел 01 Общегосударственные вопросы** уменьшается на (-15,0) тыс. рублей, за уменьшения подраздела 0111 «Резервные фонды местных администраций».

**Раздел 04 «Национальная экономика»** увеличивается на 143,8 тыс. рублей по подразделу 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики».

**Раздел 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство»** увеличивается на 600,0 тыс. рублей за счет увеличения ассигнований по подразделу 0502 «Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства» на уплату налогов и иных платежей для исполнения исковых требований на основании вступивших в законную силу судебных актов.

**Раздел 07 Образование** увеличивается на 25435,1 тыс. рублей, за счет:

- увеличения ассигнований по подразделу 0701 «Дошкольное образование») на 7668,0 тыс. рублей;

- увеличения ассигнований по подразделу 0702 «Общее образование» на 14839,1 тыс. рублей на капитальные вложения в объекты муниципальной собственности (пристройка на 500 мест к МБОУ СОШ №1 г.Суража) +596,7 тыс. рублей и на субсидии на Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в образовательных организациях +1442,4 тыс. рублей;

- увеличения ассигнований по подразделу 0703 «Дополнительное образование детей» 2928,0 тыс. рублей;

**Раздел 08 Культура, кинематография»** увеличивается на 1417,6 тыс. рублей, за счет:

- увеличения ассигнований по подразделу 0801 «Культура» на 1414,0 тыс. рублей;

- увеличения ассигнований по подразделу 0804 «Другие вопросы в области культуры, кинематографии» на 3,6 тыс. рублей.

**Раздел 10 Социальная политика** увеличивается на 15,0 тыс. рублей по подразделу 1006 «Другие вопросы в области социальной политики» за счет выплат из резервного фонда.

**Раздел 1400 Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации** увеличивается на 650,0 тыс. рублей за счет подраздела 1402 «Иные дотации» для поддержки мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений, в том числе:

Дубровское с/п +400,0 тыс. рублей;

Дегтяревское с/п + 150,0 тыс. рублей;

Лопазненское с/п + 100,0 тыс. рублей.

**Дефицит бюджета муниципального образования и источники его финансирования**

Решением Суражского районного Совета народных депутатов № 213 от 21.12.2022 года «О бюджете Суражского муниципального района Брянской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (с изменениями) утвержден дефицит бюджета в сумме 99162,7 тыс. рублей. Данным проектом дефицит уменьшается на 242975,6 тыс. рублей, или в 2,5 раза, в результате чего профицит бюджета составит 143812,8 тыс. рублей. Источники внутреннего

финансирования дефицита бюджета - остатки средств на 01.01.2023г. составляют 152797,7 тыс. рублей.

Ограничение, установленное ст. 92.1 БК РФ соблюдено.

### Изменение ассигнований на реализацию муниципальных программ

Проектом решения вносятся изменения в 4 муниципальные программы.

Тыс. рублей

Наименование	№			2025
		2023	2024	
<b>«Реализация полномочий администрации Суражского района на 2023-2025 годы»</b>	<b>01</b>	<b>536914,3</b>	<b>332342,4</b>	<b>176003,0</b>
увеличение/уменьшение		+4390,3	0,0	0,0
Итого с учетом корректировки		541304,6	0,0	0,0
<b>Управление муниципальными финансами Суражского района на 2023-2025 годы</b>	<b>02</b>	<b>11873,2</b>	<b>6773,2</b>	<b>6773,2</b>
увеличение/уменьшение		+650,0	0,0	0,0
Итого с учетом корректировки		12523,2	0,0	0,0
<b>«Развитие образования Суражского района на 2022-2025 годы»</b>	<b>03</b>	<b>445334,5</b>	<b>271942,4</b>	<b>283168,1</b>
увеличение/уменьшение		+22912,3	0,0	0,0
Итого с учетом корректировки		468246,8	0,0	0,0
<b>Управление муниципальной собственностью Суражского района на 2022-2025 годы</b>	<b>04</b>	<b>2635,9</b>	<b>2636,9</b>	<b>2636,9</b>
увеличение/уменьшение		+293,8	0,0	0,0
Итого с учетом корректировки		2929,7	0,0	0,0
<b>Итого корректировка:</b>		<b>+ 28231,4</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>

#### Непрограммная часть бюджета.

Непрограммные расходы бюджета представленным проектом увеличиваются на 15,0 тыс. рублей за счет выплат резервного фонда.

#### Выводы:

По итогам экспертизы проекта решения Суражского районного Совета народных депутатов «О внесении изменений в Решение Суражского районного Совета народных депутатов № 213 от 21.12.2022 года «О бюджете Суражского муниципального района Брянской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (в ред. от 22.02.2023г. № 225, от 19.04.2023г. №233, от 14.06.2023г. №259, от 27.09.2023г. №262) замечания и предложения отсутствуют.

#### Предложения:

Контрольно-счетная палата Суражского муниципального района рекомендует проект Решения «О внесении изменений и дополнений в Решение Суражского районного Совета народных депутатов № 213 от 21.12.2022 года «О бюджете Суражского муниципального района Брянской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (в ред. от 22.02.2023г. № 225, от 19.04.2023г. №233, от 14.06.2023г. №259, от 27.09.2023г. №262) к рассмотрению.

Председатель Контрольно-счетной палаты  
Суражского муниципального района

Н.В. Жидкова